cuales se financiaron los activos, ya sea que los fondos se obtuvieron mediante

la solicitud de financiamiento y mediante la aportación de los socios (Capital

Social).

La proyección de estados financieros nos lleva a determinar la factibilidad del

proyecto, logrando identificar la factibilidad, conforme a esta información se toma

decisiones.

En el Estado de Resultados se muestra que para cada año, la empresa genera

utilidades, incrementando cada periodo en muy buen porcentaje, con un

incremento en las ventas proyectadas conforme al número de unidades que se

muestra en el cuadro de proyección de ventas, resultado de las encuestas,

combinado con la tasa de crecimiento de la población para la ciudad de

Tegucigalpa.

UDI-D
EGT-U

NAH

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos reservados

El Estado de Resultados se muestra a continuación:

Tabla No 39

ESTADOS DE RESULTADOS PRO FORMA (CONSOLIDADO)

 TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL GRAN
CONCEPTO 2009 2010 2011 2012 2013 TOTAL

VENTAS
VENTAS 1090,146.00 1198,962.00 1318,659.00 1450,320.00 1595,155.00 6653,242.00

VENTAS TOTALES . . . 1090,146.00 1198,962.00 1318,659.00 1450,320.00 1595,155.00 6653,242.00

COSTOS VARIABLES
MATERIA PRIMA 24,551.49 27,602.10 36,079.50 48,671.62 63,838.83 200,743.53
MANO DE OBRA 336,000.00 369,600.00 406,560.00 447,216.00 491,937.60 2051,313.60
COSTOS INDIRECTOS 33,028.90 37,132.87 48,537.44 65,477.51 85,881.83 270,058.56

TOTAL COSTOS VARIABLES . . . 393,580.39 434,334.97 491,176.94 561,365.12 641,658.26 2522,115.68

UTILIDAD BRUTA . . . 696,565.61 764,627.03 827,482.06 888,954.88 953,496.74 4131,126.32

GASTOS DE OPERACION
SALARIOS 318,000.00 349,800.00 384,780.00 423,258.00 465,583.80 1941,421.80
DÉCIMO TERCER MES 26,500.00 29,150.00 32,065.00 35,271.50 38,798.65 161,785.15
CATORCEAVO MES 13,250.00 29,150.00 32,065.00 35,271.50 38,798.65 148,535.15
ENERGIA ELÉCTRICA 720.00 792.00 871.20 958.32 1,054.15 4,395.67
AGUA 240.00 264.00 290.40 319.44 351.38 1,465.22
SERVICIO DE COMUNICACIÓN
(Celular) 7,200.00 7,920.00 8,712.00 9,583.20 10,541.52 43,956.72
ALQUILER 24,000.00 26,400.00 29,040.00 31,944.00 35,138.40 146,522.40
TRANSPORTE 3,600.00 3,960.00 4,356.00 4,791.60 5,270.76 21,978.36
MATERIALES Y SUMINISTROS 6,000.00 6,600.00 7,260.00 7,986.00 8,784.60 36,630.60
DEPRECIACIÓN 16,279.73 16,279.73 16,279.73 16,279.73 16,279.73 81,398.64
PUBLICIDAD 74,654.50 82,119.95 90,331.95 99,365.14 109,301.65 455,773.19
OTROS GASTOS 10,901.46 11,991.61 13,190.77 14,509.84 15,960.83 66,554.50

TOTAL GASTOS DE OPERACION

. . . 501,345.69 564,427.28 619,242.04 679,538.27 745,864.13 3110,417.41

UTILIDAD DE OPERACION . . . 195,219.92 200,199.75 208,240.02 209,416.60 207,632.61 1020,708.91

GASTOS FINANCIEROS
BANCO X 7,985.48 6,708.60 5,196.91 3,407.24 1,288.46 24,586.69
BANCO Y 5,645.92 4,761.06 3,703.10 2,438.19 925.83 17,474.10
TOTAL GASTOS FINANCIEROS .

. . 13,631.40 11,469.66 8,900.01 5,845.42 2,214.29 42,060.79

UTILIDAD ANTES DE ISR . . . 181,588.52 188,730.09 199,340.00 203,571.18 205,418.32 978,648.12

IMPUESTO SOBRE LA RENTA  . . 45,397.13 47,182.52 49,835.00 50,892.80 51,354.58 244,662.03

UTILIDAD NETA . . . 136,191.39 141,547.57 149,505.00 152,678.39 154,063.74 733,986.09

UDI-D
EGT-U

NAH

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos reservados

El flujo de caja de EMPI es positivo desde el inicio de operaciones, porque se

considera que desde que se inicia la producción se inicia la distribución de la

artesanía en la ciudad de Tegucigalpa y otros municipios cercanos de vocación

turística. (Ver anexo para cada año).

UDI-D
EGT-U

NAH

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos reservados

El Balance General para los cinco años proyectados se muestra así:

Tabla No 40
PROYECTO EMPRESA DEL PINO
LEPATERIQUE, FRANCISCO MORAZÁN

[…]

4. Documento de constitución de sociedad, de comerciante individual o personería

jurídica.

5. Título de propiedad o arrendamiento del lugar donde se va a desarrollar el proyecto,

debidamente timbrado y registrado.

6. Constancia extendida por la Unidad Ambiental Municipal (UMA) o por el Alcalde del

lugar de ubicación del proyecto en la que haga constar el estado del proyecto (si ha

iniciado operaciones, etapa de ejecución actual.)

Las fotocopias de escritura o cualquier otro tipo de documentos deberán presentarse

autenticados.

La Ficha de Registro Ambiental (FORMA DECA 004) y el Resumen del Proyecto se

adjuntarán también en versión electrónica

UDI-D
EGT-U

NAH

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos reservados

Anexo No 7

PROYECTO ARTESANÍA HOJA DE PINO
LEPATERIQUE, FRANCISCO MORAZÁN

ESTADO DE RESULTADOS PRO FORMA

  TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL GRAN

CONCEPTO 2009 2010 2011 2012 2013 TOTAL
VENTAS

VENTAS 1090,146.00 1198,962.00 1318,659.00 1450,320.00 1595,155.00 6653,242.00

VENTAS TOTALES . . . 1090,146.00 1198,962.00 1318,659.00 1450,320.00 1595,155.00 6653,242.00

COSTOS VARIABLES
MATERIA PRIMA 24,551.49 27,602.10 36,079.50 48,671.62 63,838.83 200,743.53
MANO DE OBRA 336,000.00 369,600.00 406,560.00 447,216.00 491,937.60 2051,313.60
COSTOS INDIRECTOS 33,028.90 37,132.87 48,537.44 65,477.51 85,881.83 270,058.56

TOTAL COSTOS VARIABLES .

. . 393,580.39 434,334.97 491,176.94 561,365.12 641,658.26 2522,115.68

UTILIDAD BRUTA . . . 696,565.61 764,627.03 827,482.06 888,954.88 953,496.74 4131,126.32

GASTOS DE OPERACION
SALARIOS 318,000.00 349,800.00 384,780.00 423,258.00 465,583.80 1941,421.80
DÉCIMO TERCER MES 26,500.00 29,150.00 32,065.00 35,271.50 38,798.65 161,785.15
CATORCEAVO MES 13,250.00 29,150.00 32,065.00 35,271.50 38,798.65 148,535.15
ENERGIA ELÉCTRICA 720.00 792.00 871.20 958.32 1,054.15 4,395.67
AGUA 240.00 264.00 290.40 319.44 351.38 1,465.22
SERVICIO DE
COMUNICACIÓN (Celular) 7,200.00 7,920.00 8,712.00 9,583.20 10,541.52 43,956.72
ALQUILER 24,000.00 26,400.00 29,040.00 31,944.00 35,138.40 146,522.40
TRANSPORTE 3,600.00 3,960.00 4,356.00 4,791.60 5,270.76 21,978.36
MATERIALES Y
SUMINISTROS 6,000.00 6,600.00 7,260.00 7,986.00 8,784.60 36,630.60
DEPRECIACIÓN 16,279.73 16,279.73 16,279.73 16,279.73 16,279.73 81,398.64
PUBLICIDAD 74,654.50 82,119.95 90,331.95 99,365.14 109,301.65 455,773.19
OTROS GASTOS 10,901.46 11,991.61 13,190.77 14,509.84 15,960.83 66,554.50

TOTAL GASTOS DE
OPERACION . . . 501,345.69 564,427.28 619,242.04 679,538.27 745,864.13 3110,417.41

UTILIDAD DE OPERACION . . . 195,219.92 200,199.75 208,240.02 209,416.60 207,632.61 1020,708.91

GASTOS FINANCIEROS
BANCO X 7,985.48 6,708.60 5,196.91 3,407.24 1,288.46 24,586.69
BANCO Y 5,645.92 4,761.06 3,703.10 2,438.19 925.83 17,474.10

TOTAL GASTOS
FINANCIEROS . . . 13,631.40 11,469.66 8,900.01 5,845.42 2,214.29 42,060.79

UTILIDAD ANTES DE ISR . . . 181,588.52 188,730.09 199,340.00 203,571.18 205,418.32 978,648.12

IMPUESTO SOBRE LA RENTA

. . . 45,397.13 47,182.52 49,835.00 50,892.80 51,354.58 244,662.03

UTILIDAD NETA . . . 136,191.39 141,547.57 149,505.00 152,678.39 154,063.74 733,986.09

UDI-D
EGT-U

NAH

Procesamiento Técnico Documental, Digital

Derechos reservados

Anexo No 8

PROYECTO EMPRESA DEL PINO
LEPATERIQUE, FRANCISCO MORAZÁN

BALANCE GENERAL PRO FORMA

ACTIVO 31/12/2009 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013
ACTIVO CIRCULANTE

CAJA Y BANCOS 246,959.79 391,158.27 540,744.54 690,449.60 837,908.88
INVERSIONES A CORTO PLAZO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
CUENTAS POR COBRAR 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
INVENTARIO 21,784.26 24,491.03 32,012.93 43,185.78 56,643.47

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 268,744.05 415,649.30 572,757.47 733,635.37 894,552.35